
 

APRUEBA CONVENIO PARA LA REALIZACIÓN 

DE PRÁCTICA PROFESIONAL ENTRE EL 

MINISTERIO DE BIENES NACIONALES Y LA 

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE 

LA REGIÓN DE VALPARAÍSO. 

 

 

 

 GGS/ERG/erg 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº035 

 

Valparaíso, 7 de enero de 2021. 

 

VISTOS:  

 

    Lo dispuesto en DFL 1-19653 que fija el texto 

refundido de la Ley 18.575 Orgánica Constitucional que fija las Bases Generales de la 

Administración del Estado, en la Ley N° 19.880, que establece las Bases de los 

Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración 

del Estado; en la Ley N° 17.995, que Concede Personalidad Jurídica a los Servicios de 

Asistencia Jurídica que se indican en las Regiones que se señalan; en los Estatutos de 

la Corporación de Asistencia Judicial de la Región de Valparaíso, aprobados en el Decreto 

con Fuerza de Ley N° 944, de 1981; en la Resolución Nº7 del 26 de marzo de 2019 de 

la Contraloría General de la República que determina los montos en unidades tributarias 

mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a 

toma de razón;  

 

     

CONSIDERANDO:  

 1º.- Que, el Ministerio de Bienes Nacionales  a través 

de las Secretarias Regionales Ministeriales de Bienes Nacionales tiene a su cargo la 

aplicación de la ley Nº 2.695 del año 1979 sus modificaciones y demás normas que la 

complementan quedando facultado para efectuar la regularización de aquellos inmuebles 

particulares, urbanos o rurales cuyos poseedores u ocupantes carezcan de títulos 

inscritos o lo tengan imperfectos   

 2º.- Que, las Corporaciones de Asistencia Judicial 

fueron creadas en virtud de la ley 17.995 como servicios públicos descentralizados 

relacionados con el Presidente de la Republica a través del Ministerio de Justicia y 

Derechos Humanos, cuya finalidad es prestar asistencia jurídica y judicial gratuita a las 

personas que no son capaces de proveérselas por sí mismo y además son las 

instituciones habilitadas para proporcionar a los egresados y /o licenciados en ciencias 

jurídicas, postulantes al título de abogado, la práctica necesaria para obtenerlo de 

acuerdo de conformidad a la ley. 

 3º.-Que, con el fin de que Egresados de Derecho y 

Licenciados en Ciencias jurídicas y Sociales efectúen su práctica profesional en 

dependencias de las Secretarias Regionales Ministeriales de Bienes Nacionales de las 

regiones de competencia de la Corporacion de Asistencia Judicial de la Región de 

Valparaíso, esto es regiones de Atacama, Coquimbo y Valparaíso. 

 

RESUELVO:  

 

1º.- APRUÉBESE el Convenio para la realización de 

práctica profesional entre el Ministerio de Bienes Nacionales y la Corporación de 

Asistencia Judicial de la Región de Valparaíso de fecha 16 de noviembre de 2020 cuyo 

texto es el siguiente: 

 

  
















